
00027626

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

З А Г А Д  П Р И К А З

г. Мшск г. Минск

Об изменении приказа Министра 
образования Республики Беларусь 
от 6 августа 2019 г. № 630

На основании подпунктов 4.3 и 4.4 пункта 4 Положения о 
Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 
2011 г. № 1049, и в целях реализации частей третьей и четвертой пункта 7 
Положения о непрерывном профессиональном обучении по профессиям 
рабочих, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 июля 2011 г. № 954 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра образования Республики Беларусь 
от 6 августа 2019 г. № 630 «Об организации образовательного процесса по 
трудовому обучению по программе профессиональной подготовки 
рабочих (служащих) в X-XI (XII) классах учреждений общего среднего и 
специального образования» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить перечень профессий рабочих (должностей 

служащих) для реализации образовательной программы 
профессиональной подготовки рабочих (служащих) в рамках часов 
трудового обучения согласно приложению.»;

1.2. приложение к настоящему приказу изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра А.В.Кадлубая.

Министр И.В.Карпенко

02-01 Влодавская 200 45 39



2

Приложение
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь
06.08.2019 № 630
(в редакции приказа Министра 
образования Республики Беларусь
16.06.2020 № 483)

Перечень профессий рабочих (должностей 
служащих) для реализации образовательной 
программы профессиональной подготовки 
рабочих (служащих) в рамках часов 
трудового обучения

Таблица 1

Код профессии 
рабочего по 
ОКРБ 014-2017

Наименование профессии 
рабочего по ОКРБ 014-2017

Код
выпуска
ЕТКС

Присваиваемый 
разряд по 
профессии 
рабочего

1 2 3 4

8131-001 Автоклавщик 29 3

5132-001 Бармен 51 4

7114-004 Бетонщик 03 3

7323-001 Брошюровщик* 55 1

5132-002 Буфетчик* 51 3

8159-001 Валяльщик 44 3

7512-002 Вафельщик 49 2

5142-001 Визажист 62 4

8153-002 Вышивальщица текстильно
галантерейных изделий 44 2

7318-004 Вязальщица 44 2

7314-005 Г ончар 42 3

5151-009 Горничная* 63 1

5241-001 Демонстратор одежды 62 4

5241-003 Демонстратор причесок 62 4



3

7316-004 Живописец* 42 2

6121-003 Животновод 64 3

8111-019 Замерщик на типографно- 
геодезических и 
маркшейдерских работах

05 2

7536-003 Затяжчик обуви 45 2,3

6129-002 Зверовод зоологических баз 58 1

8142-041 Изготовитель художественных 
изделий из пластмасс* 27 1

8131-387 Изготовитель свечей 51 2

7316-006 Исполнитель художественно
оформительских работ 57 без присвоения 

разряда***

7317-014 Изготовитель художественных 
изделий из керамики

61 без
присвоения
разряда***

7317-015 Изготовитель художественных 
изделий из лозы

61 без присвоения 
разряда***

7112-001 Каменщик 03 без присвоения 
разряда***

5230-006 Кассир билетный* 01 5

5230-007 Кассир торгового зала 51 4

4321-002 Кладовщик* 01 3

7533-005 Комплектовщик деталей 
игрушек 60 2

9321-002 Комплектовщик товаров* 51 2

7512-013 Кондитер 51 2

4322-008 Контролер по учету и 
реализации теплоэнергии* 63 3

5142-002 Косметик 62 4

7531-001 Костюмер 58 2

6111-001 Льновод 64 Б/р**



4

7131-001 Маляр 01 2

7132-002 Маляр 01 2

5142-003 Мастер по маникюру* 62 3

5142-004 Мастер по педикюру* 62 3

5322-002 Младшая сестра милосердия* 01 4

7126-005
Монтажник санитарно
технических систем и 
оборудования

03 без присвоения 
разряда***

7112-003 Мостовщик 03 2

7122-004 Облицовщик-плиточник 03 без присвоения 
разряда***

4411-003 Обработчик справочного и 
информационного материала 63 2

6111-002 Овощевод 64 Б/р**

7321-021 Оператор копировально- 
множительных аппаратов 01 2

6121-011 Оператор машинного доения 64 4

4223-001 Оператор связи 54 4

4412-002 Оператор связи 54 5

8153-007 Оператор швейного 
оборудования 46 3

4132-003

Оператор электронно- 
вычислительных машин 
(персональных электронно- 
вычислительных машин)

01 4

7321-026 Оператор электронного набора и 
верстки 55 5

5131-001 Официант 51 3

7512-017 Оформитель готовой продукции 48 2

5141-003 Парикмахер 62 без присвоения 
разряда***



5
7512-018 Пекарь* 51 2

7112-006 Печник 03 2

7115-005 Плотник 03 2

7114-006 Плотник-бетонщик 03 3

5120-003 Повар 51 3

6111-006 Полевод 64 Б/р**

4321-006 Приемщик товаров 51 2

4222-004 Приемщик заказов 62 3

4222-004 Приемщик заказов 63 4

5112-007 Проводник пассажирского 
вагона 52 3

5223-001 Продавец 51 4

6123-002 Пчеловод 64 3

6113-004 Рабочий зеленого 
строительства* 63 2

4322-013
Рабочий по благоустройству 
населенных пунктов 
(производственных территорий)

63 3

7421-053
Радиомонтер по обслуживанию 
сетей телевидения и 
радиовещания

01 2

7532-008 Раскройщик материалов 45 2

7317-048 Резчик по дереву и бересте 61 2

6113-005 Садовник 01 2

6112-002 Садовод 64 Б/р**

6111-008 Свекловод 64 Б/р**

8212-069 Слесарь-сборщик бытовой 
техники 02 2

7231-007 Слесарь по ремонту 
автомобилей 02 1



6

7233-090 Слесарь по ремонту подвижного 
состава 02 1

7233-093
Слесарь по ремонту 
сельскохозяйственных машин и 
оборудования

02 1

7233-097 Слесарь-ремонтник 02 без присвоения 
разряда***

7126-013 Слесарь-сантехник 02 без присвоения 
разряда***

7412-046 Слесарь-электрик по ремонту 
электрооборудования

02 без присвоения 
разряда***

7412-048 Слесарь-электромонтажник 02 без присвоения 
разряда***

4412-004
Сортировщик почтовых 
отправлений и печатных средств 
массовой информации

54 4

5411-005 Спасатель-пожарный 01 без
присвоения
разряда***

7125-002 Стекольщик 03 2

8211-004 Слесарь механосборочных работ 02 без
присвоения
разряда***

7522-017 Столяр 38 2

7223-086 Токарь 02 без
присвоения
разряда***

8341-010 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного
производства

64 без
присвоения
разряда****

7122-008 Укладчик напольных покрытий 03 без присвоения 
разряда***

7212-027 Формовщик теста 51 3

3431-003 Фотограф 62 4



7

8132-061 Фотолаборант 62 2

8114-067 Фрезеровщик 40 3

6113-006 Цветовод* 63 2

7533-018 Цветочница* 44 1

5246-001 Член бригады объекта быстрого 
обслуживания (ресторана) 51 3

8153-010 Швея 46 2

7123-003 Штукатур 03 3

7422-014
Электромонтер линейных 
сооружений электросвязи и 
проводного вещания

54 3

7422-016
Электромонтер по 
обслуживанию и ремонту 
аппаратуры и устройств связи

52 2

7412-082 Электромонтер по эксплуатации 
электросчетчиков 09 3

Таблица 2

Код должности 
служащего 

по ОКРБ 014-2017
Наименование должности 

служащего по ОКРБ 014-2017
Код

выпуска
ЕКСД

4221-004 Агент по туризму 27
3322-003 Агент рекламный 18
3321-001 Агент страховой 33
4120-001 Делопроизводитель 01
4131-001 Машинистка 01
3252-001 Медицинский регистратор 25
5312-001 Помощник воспитателя 28
4120-002 Секретарь 01
3412-002 Социальный работник 25

* профессии, по которым содержание учебных программ следует 
дополнять компетенциями, востребованными организациями-заказниками 
кадров;

**тарифно-квалификационная характеристика по профессии не 
предусматривает присвоение разряда;

***профессии, по которым образовательный процесс может быть



8
организован без присвоения разряда;

♦♦♦♦особенности приобретения профессии определяются в том числе 
и Законом Республики Беларусь от 5 января 2008 г. № 313-3 «О дорожном 
движении».


